
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1330 del 09/12/2025 

 
Atto N. 577 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CIG. B9680EE5C5 - COLLOCAMENTO PRESSO LA COMUNITÀ AD 

INDIRIZZO SEGRETO PER N.1 UTENTE MINORE CON MADRE 
RESIDENTE (COD. 47141) IN COMPARTECIPAZIONE AL 50% CON IL 
COMUNE DI FAGNANO OLONA - PERIODO 03-31 DICEMBRE 2025. 
ATTO DI IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n.4 del 07 gennaio 2025;  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.52 del 20/12/2024 di approvazione del 
programma triennale lavori pubblici, acquisti e servizi; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.54 del 20/12/2024 di approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  

RICHIAMATA la Delibera CC n.55 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

RICHIAMATA altresì la Delibera della Giunta Comunale n.167 del 20/12/2024 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTE: 

- la Legge n. 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la L.R. n. 3/2008: “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 
sociosanitario”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- la deliberazione del C.C. n. 44 del 28/06/2016 con la quale è stato approvato il “Regolamento Isee 
– disciplina e modalità degli interventi e delle prestazioni dei servizi sociali e dei servizi integrativi scolastici ed 
extrascolastici dei Comuni del Distretto di Somma Lombardo” ed in particolare l’art. 49 – Inserimento 
in strutture residenziali o semiresidenziali - e seguenti; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza emessa dal Tribunale Ordinario di Busto Arsizio n. 584/2025 del 3 
dicembre 2025, agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 

VISTA la lettera prot. n. 42330/2025 presentata dall’Assistente Sociale Valentina Schiavini nella sua 
qualità di responsabile per il presente procedimento, con la quale si richiede l’attivazione dell’intervento 
sociale di inserimento per il periodo 03/12 - 31/12 2025 in favore di n. 1 utente minore con madre 
residente (cod. 47141) presso la comunità educativa a indirizzo segreto di cui all’allegato sottratta alla 
pubblicazione; 

PRESO ATTO della comunicazione prot. n. 42330/2025 relativa ai costi di permanenza per l’anno 
2025 pervenuta dalla Cooperativa sopracitata;  

VISTA l’adesione alla richiesta di compartecipazione del 50% alla spesa per la retta della comunità, agli 
atti d’ufficio, del Comune di Fagnano Olona, in quanto il minore è residente in tale comune; 

RITENUTO di provvedere con il presente atto a impegnare la spesa a carico del Comune di Somma 
Lombardo relativa alla retta di permanenza, pari a € 2.359,88 (IVA 5% inclusa), al fine di monitorare 
l’andamento e l’evolversi della permanenza del progetto sociale a favore dell’utente e per esso all’ente 
gestore della comunità educativa a indirizzo segreto per il periodo 03/12 - 31/12 2025;  

ATTESO che la spesa potrà essere rideterminata in corso di esercizio in relazione all’effettivo utilizzo 
delle prestazioni in oggetto e alla quota di compartecipazione complessivamente sostenibile dall’utente; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, come da Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, approvate con 
determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera 
n. 585 del 19 dicembre 2023, e che sono stati assolti conseguentemente tutti gli obblighi previsti dalla 
presente disposizione attribuendo il seguente numero di CIG B9680EE5C5; 

DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

- di disporre, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, il collocamento presso la 
comunità educativa a indirizzo segreto a favore di n. 1 utente minore con genitore residente 
(cod. 47141), così come individuato nella richiesta di intervento prot. n. 42330/2025 per il 
periodo 03/12 - 31/12 2025; 

- di impegnare in favore dell’utente con minore sopracitato e per esso all’ente gestore della 
comunità educativa a indirizzo segreto, dove risulta inserito, la spesa di competenza del 
Comune di Somma Lombardo di € 2.359,88 (IVA 5% inclusa), imputandola al cap. 6191: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

“Interventi socio-assistenziali in favore di minori (servizi)” – U.1.03.02.15.008 - Centro di Costo 
4111203 del Peg corrente esercizio;  

- di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000; 

- di sottrarre all’accesso e alla pubblicazione l’allegato alla presente determinazione a tutela del 
diritto alla riservatezza dell’interessato, ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 e dal D.lgs. 
n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. 101/2018; 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Servizi Sociali 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1564 2025 2.359,88 12011 6191 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/12/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


